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0 ÚVOD

V dnešní době narůstá počet koncových zařízení, což souvisí se vznikem počítačových sítí.

S tímto narůstajícím počtem roste i počet útoků, jejichž cílem je napříkladpoškodit nebo zcizit

data. Z těchto důvodů je třeba sítě zabezpečovat a neustále zvyšovat jejich ochranu.

S vývojem bezpečnostních opatřeních vznikly tzv. protokoly AAA. Protokoly AAA zajišťují

ověření totožnosti uživatele, přidělují mu určitá práva v systému a také dokáží sbírat data

týkající se uživatele. Předchozí tři části se nazývají autentizace, autorizace a účtování.

Tato práce se zabývá bezpečností počítačových sítí, konkrétně využitím protokolů

AAA.Téma jsem si vybrala především z důvodu mého zaujetí počítačovými sítěmi a snahou

prohloubit si znalosti o možnostech jejich zabezpečení.

Cílem práce bude popsat principy nejčastěji používaných protokolů AAA a vybrané z nich

prakticky ověřit. V první kapitole lze nalézt provedenou rešerši, týkající se tématu protokolů

AAA. Vysvětlení samotného pojmu AAA bude věnována druhá kapitola, ve které jsou

popsány jednotlivé složky tohoto protokolu – autentizace, autorizace a účtování. V dalších

kapitolách se poté věnuji jednotlivým protokolům. Třetí kapitola obsahuje informace o

jednom z nejpoužívanějších protokolů, protokolu RADIUS. Čtvrtá kapitola popisuje protokol

Diameter, jež je následovníkem protokolu RADIUS. V páté kapitole lze nalézt informace

o protokolu TACACS a jeho vývoj v aktuální verzi TACACS+. Jeden z dalších rozšířených

protokolů je protokol PPP, obsažený v kapitole šest. Kapitola sedm popisuje protokol EAP a

dále typy metod, jež lze využít k autentizaci. V kapitole osm bude rozebrán protokol LDAP a

vysvětleny jeho 4 modely, z nichž se skládá. V praktické části práce se budu věnovat ověření

funkčnosti protokolu RADIUS, s využitím programu WinRadius. Poté otestuji protokol

TACACS+ a jako poslední LDAP, který bude aplikován na virtuální síti.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE PRINCIPŮ BEZPEČNOSTI

MECHANISMU AAA

Tato kapitola popisuje základní principy mechanismu AAA a pro něj důležité protokoly.

Budou zde uvedeny knihy, které se přímo věnují této problematice.

Protokol AAA znamená Authentication, Authorization and Accounting protocol (česky

autentizační, autorizační a účtovací protokol), který slouží k zabezpečení počítačových sítí.

Tento protokol bude podrobně probrán v následujících kapitolách.

H. Ventura ve své práci Diameter Next generation’s AAA protocol vysvětluje základní

principy AAA. Autentizace, první krok, vyžaduje od uživatele při přístupu na síť potvrzení

jeho identity, nejčastěji uživatelským jménem a heslem nebo také tajným klíčem atd. Ty jsou

v případě malé firmy uloženy v místní databázi a porovnávány se zadanými informacemi.

Pokud je síť rozsáhlá, databáze se nachází na centrálním serveru. K tomuto serveru směrovač

(router) přistupuje nejčastěji pomocí protokolu RADIUS (Remote Authentication Dial In User

Service) nebo TACACS (Terminal Access Controller Access Control System). Autor dále

popisuje RADIUS jako protokol, který vznikl za účelem „dial-up“ PPP a terminálového

přístupu k serveru. V současnosti je to jeden z hlavních protokolů AAA pro připojení k síti.

Ventura také porovnává výhody a nevýhody mezi protokoly RADIUS a Diameter, který je

jeho následníkem. Diameter se skládá z několika částí, a to z Diameter Base Protocol, jeho

rozšířením a aplikacemi. Tomuto protokolu autor věnuje celou kapitolu (2004).

Diameter, stejně jako TACACS+, využívá k posílání zpráv protokol TCP (na rozdíl od

protokolu RADIUS, který používá UDP). Funguje na principu „peer-to-peer“, kdy je vyslán

požadavek od klienta agentovi, který poskytuje služby. Požadavek je nakonec zpracován

serverem. Touto problematikou se zabývají i Jyh-Cheng Chen a Tao Zhang v knize IP-Based

Next-Generation Wireless Networks: Systems, Architectures, and Protocols (2004).

Mezi další AAA protokoly se řadí i výše zmíněný TACACS+, jež je podrobně vysvětlený

v knize AAA Identity Management Security, kterou napsali V. Santuka, P. Banga

a B. J. Carrol (2011). TACACS je zastaralý protokol, který využíval UDP. Později se vyvinul

v rozšířený TACACS (XTACACS) nabízející více funkcí, ale stále používající UDP.

Nejnovější TACACS+ je zpětně nekompatibilní s předchozími verzemi. TACACS+ umožňuje

šifrovanou komunikaci mezi klientem a serverem. Santuka a další ve své literatuře dále

popisují zašifrování zprávy, autentizaci, autorizaci a účtování.
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Mechanismu AAA využívá i protokol EAP (Extensible Authentication Protocol). Mogollon

ve své knize uvádí, že EAP je autentizační protokol (2007), který umožňuje zavedení nových

protokolů mezi žadatelem a autentizačním serverem. Zapouzdřovací technika je známá jako

EAP over LAN neboli EAPOL. EAP podporuje mechanismy, jako jsou Kerberos, digitální

certifikáty a další. Tyto mechanismy mohou být implementovány tzv. EAP metodami, např.

EAP-TTLS, EAP-PEAP, které autor později rozebírá (2007), a v této práci jim bude věnována

samostatná kapitola.

Další důležitý protokol se nazývá PPP (Point-to-Point Protocol), který slouží k přenášení

paketů mezi dvěma uzly, zajišťující spojení mezi klientem a přístupovým síťovým serverem

(Network Access Server, zkráceně NAS). Při vytváření spojení protokol PPP pošle pakety

LCP, které nastaví a otestují komunikaci. Následně může být provedena autentizace. Dále

jsou rozeslány pakety NCP, jež vyberou a nastaví jeden či více protokolů síťové vrstvy.

(Mogollon 2007)

Nesmí se také opomenout důležitý LDAP (Lightweight Directory Access Protocol), který

Tuttle a další ve své publikaci definují jako technologii pro přístup ke společným

adresářovým informacím. (2004)

Druhým krokem po úspěšné autentizaci je autorizace, která definuje práva uživatele – říká, co

smí a co nesmí dělat. Účtování je posledním krokem protokolu AAA, kdy jsou sbírána data

o uživateli, například provedené příkazy, čas připojení a odpojení, počet paketů a další.

(Ventura 2004)
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2 PROTOKOL AAA

V této kapitole bude popsán protokol AAA a jeho jednotlivé části, tedy autentizace,

autorizace a účtování.

2.1 Popis

Protokol AAA poskytuje základní zabezpečení sítě pomocí tří nezávislých služeb:

autentizace, autorizace a účtování. Ve většině případů využívá protokol AAA některý

z bezpečnostních protokolů, jako je například TACACS+, RADIUS či Kerberos. Protokol

AAA stanovuje komunikaci mezi síťovým přístupovým serverem a zabezpečeným serverem,

na kterém běží některý z výše zmíněných protokolů. Obecný popis protokolu AAA lze najít

v dokumentu RFC 2903. (Podrobnější údaje se nacházejí v dokumentech RFC 2904 a RFC

2906.)

2.2 Autentizace

Autentizace je proces ověření totožnosti jedné nebo obou komunikujících stran. (Pužmanová

2004, s. 44) Během ní jsou identifikováni uživatelé, například pomocí jména a hesla, dále

probíhá výměna zpráv, požadavků a odpovědí, případně i šifrování. Identifikovanému

uživateli je povolen přístup do sítě a k síťovým službám. Při konfiguraci těchto služeb si lze

zvolit typy autentizačních metod a v jakém pořadí budou prováděny na předem určených

rozhraních. (CiscoSystems,2014, s. 15)

2.3 Autorizace

Autorizace zajišťuje identifikovanému uživateli přístup do systému a přidělení práv.

(Pužmanová 2004, s. 44) Práva jsou reprezentována formou atributů, které jsou vždy

porovnávány s databází pro daného uživatele. Výsledek je vrácen AAA pro určení aktuálních

možností a omezení uživatele. Tato databáze může být umístěna lokálně na přístupovém

serveru (směrovači) anebo vzdáleně na zabezpečeném serveru. Tyto vzdálené zabezpečené

servery (remote security servers) používají k přidělení určitých práv uživateli páry atribut-

hodnota (Attributte-Value pairs). Všechny autorizační metody musí být definovány skrze


[…]


<!-- </Service> -->

</Services>

</Authorization>

<Authorization>

<UserGroups>

<UserGroup>LokalniSkupina</UserGroup>

</UserGroups>

<!--No client group provided so this authorization section

applies to the above user groups from all the clients -->

<!--this group is allowed to telnet everywhere except from

addresses beginning with 161.-->

<Shell>

<!--<deny>telnet 161\.*</deny>

<Permit>telnet .*</Permit>-->

<Permit>.*show.*</Permit><!--This will allow all show

commands -->

<Deny>.*</Deny><!--This will deny all other commands -->

</Shell>

</Authorization>

<!-- DEFAULT PROFILE -->

<!-- The DEFAULT Authorization Profile is added by default with the Server

installation and is used to enable ALL Users full access to ALL Clients.

This group should be removed or commented out before deploying the Server

in a production environment.

-->

<Authorization>

<Shell>

<Permit>.*show.*</Permit><!--This will allow all show

commands -->

<Deny>.*</Deny><!--This will deny all other commands -->

</Shell>

</Authorization>

</Authorizations>

</Authorizations>
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Příloha D – Konfigurační soubor „clients.xml“

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<!-- Version 1.2 -->

<!--This is the configuration file for TACACS+ clients. A TACACS+ client,

as defined by the RFC, is the client that is

making a request to the TACACS+ server such as a router, switch, or

firewall-->

<Clients xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"

xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema">

<ClientGroups>

<!-- GENERAL INSTRUCTIONS

This is the configuration file for network clients such as

routers, switches, firewalls, etc.

This file is read linerally (top to bottom) This means that

the first match is applied. This will enable you to configure

overlapping client Groups. For example, you could specify

one policy for 192.168.1.1/32 and another policy for

192.168.1.0/24 and the first match will be applied.

It is recommended to put your more specific client Groups

first, and the less specific client Groups towards the

bottom of this file.

This configuration file supports Regular Expressions. This

can be useful when you want to set policy based on hosthames

instead of IP Addresses.

Examples:

192.168.1.1 This matches a single IP address.

192.168.* This will match all ip addresses beginning

with 192.168.

192.168.1.1-192.168.1.255 This will match all ip addresses in the

specified range.

192.168.0.0/16 This will match all ip addresses in the

specified CIDR format.

192.168.1.0/255.255.255.0 This will match all ip addresses provided IP-

Subnet configuration.

^OrgSwitch-a.* This will match all hostnames with with the

prefix 'OrgSwitch-a'.

^switch1$ This matches a hostname 'switch1'.

switch This matches any hostname which has the word

'switch' in it.

For more information on using Regular Expressions refer to the following

links:

http://www.regular-expressions.info/tutorialcnt.html

http://www.regular-expressions.info/examples.html

http://www.regextester.com/

/ GENERAL INSTRUCTIONS -->

<!-- client GROUP EXAMPLES

Following are some examples of configuring client Groups

with different names using Regular Expressions.
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<ClientGroup Name="Core Routers">

<Secret ClearText="mysharedsecret" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>.*-rt.$</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<ClientGroup Name="Peering Routers">

<Secret ClearText="mysharedsecret" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>.*-pr.$</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<ClientGroup Name="Switches">

<Secret ClearText="mysharedsecret" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>192.168.1.1</Client>

<Client>192.168.*</Client>

<Client>192.168.1.1-192.168.1.255</Client>

<Client>192.168.0.0/16</Client>

<Client>192.168.1.0/255.255.255.0</Client>

<Client>^OrgSwitch-a.*</Client>

<Client>^switch1$</Client>

<Client>switch</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<ClientGroup Name="Firewalls">

<Secret ClearText="mysharedsecret" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>192.168.*</Client>

<Client>192.168.1.1-192.168.1.255</Client>

<Client>192.168.1.0/16</Client>

<Client>OrgSwitch-a.*</Client>

<Client>192.168.1.1</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<ClientGroup Name="Prvni">

<Secret ClearText="network" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>192.168.10.2</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

/ CLIENT GROUP EXAMPLES -->

<!-- LOCALHOST GROUP

The LOCALHOST Group is added by default. This group is will

enable the local computer to be a TACACS+ client and run

the TACTest test tool. -->

<ClientGroup Name="LOCALHOST">

<Secret ClearText="network" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>127.0.0.1</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<!-- INTERNAL GROUP
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The INTERNAL Group is added by default. This group will

enable all non-routeable IP addresses to be TACACS+

clients without having to explicitly define them.

This is useful in an internal NAT or lab network.-->

<ClientGroup Name="INTERNAL">

<Secret ClearText="network" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>10.0.0.0/8</Client>

<Client>172.16.0.0/12</Client>

<Client>192.168.0.0/16</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

<!-- DEFAULT GROUP

The DEFAULT group is added by default and is used as a

catch-all group to verify operations of the server.

This group will permit ANY network element to use TACACS+.

This group should be removed or commented out

before deploying the server in a production environment.-->

<ClientGroup Name="DEFAULT">

<Secret ClearText="network" DES=""></Secret>

<Clients>

<Client>.*</Client>

</Clients>

</ClientGroup>

</ClientGroups>

</Clients>