Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Denisa Plecháčková
Téma práce: Pricnipy bezpečnosti využívající AAA mechanismus

Cíl práce: Cílem práce je vysvětlit principy zabezpečení komunikace s využitím protokolu

AAA a na vybrané úlohy připravit ukázkové řešené úlohy..

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Autorka nejprve zpracovala kvalitní rešerši o

problematice AAA mechanismů. Následně představila samotný protokol a princip protokolu AAA a podrobně

představila jednotlivé implementační protokoly AAA. Zde autorka prokázala schopnost analytického myšlení a

dobrou práci s literaturou.

V praktické části autorka zpracovala tři vybrané implementační protokoly pro praktické testování. Výběr

proběhl po konzultacích s vedoucím práce. Jednotlivé vybrané protokoly autorka nasadila do vytvořené

topologie, tedy provedla jejich netriviální konfigurace a ověřila jejich funkčnost.

Pro celkovou vyšší kvalitu práce by bylo přínosné, kdyby autorka pomocí síťových analyzátorů odchytila

komunikaci mezi klientem a autentizačním serverem a jednotlivé pakety komunikace podrobně okomentovala.

I přes tuto mírnou výhradu je práce velice kvalitní a autorka splnila všechny vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky předložené práce jsou ve vysoké míře využitelné pro praxi, jako velice dobře zpracovaný materiál o

problematice AAA mechanismů a může tak usnadnit orientaci v dané problematice a výběr vhodného systému

pro reálné nasazení.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky z předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Který z vámi testovaných mechanismů AAA je dle vašeho názoru

nejuniverzálnější pro použití ve firemní infrastruktuře?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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